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Abstrakt
V práci se zabývám základní teorií a pro-
vedeními hmotnostních analyzátorů. Větší
důraz kladu na kvadrupólový hmotnostní
analyzátor, jelikož je ze všech nejrozšíře-
nější. Dále se zabývám teorií při výpočtu
parciálních plynů ze spektra. Poté prezen-
tuji svůj program, který slouží jako komu-
nikační nástroj mezi počítačem a hmot-
nostním analyzátorem, kde je možné na-
měřené spektrum zobrazit a spočítat par-
ciální tlaky. Nakonec analyzuji vypočtené
parciální tlaky z naměřeného spektra.
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Abstract
In my work I deal with the basic theory
and design of mass analyzers. Greater em-
phasis is placed on the quadrupole mass
analyzer, which is the most common of
all in this field. I also deal with theory
in the calculation of partial gases from
the spectrum. Then I presen my pro-
gram, which serves as a communication
tool between the computer and the mass
analyzer, where it is possible to display
the measured spectrum and calculate the
partial pressures. Finnaly, I analyze the
evaluated partial pressures from the mea-
sured spectrum.

Keywords: mass,spectrum,
spectrometry,vacuum,partial, pressure,
Mathieu

Title translation: Measurement of
residual gas composition in vacuum
aparatus

iv

Obsah
1 Teoretický úvod 1
1.1 Hmotnostní spektrometrie . . . . . . 1
1.1.1 Provedení hmotnostních
spektrometrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2 Kvadrupólový hmotnostní
analyzátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.3 Výpočet hmotnostního spektra . 11
1.3.1 Určení transmisního
koeficientu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2 Praktická realizace 17
2.1 Experimentální zařízení . . . . . . . . 17
2.2 Vývoj ovládacího programu . . . . 18
2.2.1 Komunikace, měření . . . . . . . . 20
2.2.2 Výpočet spektra . . . . . . . . . . . 30
2.2.3 Kalibrace . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.2.4 Vykreslení spektra . . . . . . . . . 37

2.3 Ověření funkce . . . . . . . . . . . . . . . 39
Literatura 43

v

Obrázky
1.1 Na obrázku je zobrazeno naměřené
spektrum pro recipient, který byl
odčerpán difúzní olejovou vývěvou.
[D M97] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2 Na obrázku je zobrazeno naměřené
spektrum pro recipient, který byl
odčerpán turbomolekulární vývěvou.
[D M97] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.3 Průřez válcovým generátorem
iontů. Na obrátku je vykresleno
generování elektronů, které dále
oscilují okolo mřížky, dokud
neionizují molekulu plynu. [D M97] 4

1.4 Závislost počtu vygenerovaných
iontů pro daný plyn na energii
urychlených elektronů. [D M97] . . . . 5

1.5 Naměřené spektrum pro
fragmentovaný oxid uhličitý. V
tabulce můžeme vidět relativní
zastoupení jednotlivých iontů -
fragmentů. [D M97] . . . . . . . . . . . . . . 5

1.6 Vlevo je na obrázku vyobrazen
Faradayův kolektor, vpravo provedení
násobiče elektronů - Channeltron.
[Umr98] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.7 Základní schéma omegatronu: A -
dvě protilehlé stěny s otvory pro
elektrony, B - dvě izolované protilehlé
stěny, C - kolektor iontů, D -
elektroda, na kterou dopadají
urychlené elektrony, K - katoda
emitující elektrony, H - magnetické
pole. [Pos04] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.8 Na obrázku je zobrazen rozdělaný
hmotnostní analyzátor využívající k
separaci iontů magnetického pole. . 9

1.9 Schéma hmotnostního analyzátoru
z Obr. 1.8. [Krá15] . . . . . . . . . . . . . . 10

1.10 V grafu jsou vykresleny
koeficienty a a q Mathieuovi rovnice.
Pro vyšrafovanou oblast je řešení
rovnice reálné. V grafu je také
zakreslena skenovací přímka a

q a její
mezní hodnota Vm. [Jou20] . . . . . . . 12

1.11 Schéma kvadrupólového
hmotnostního analyzátoru. [Umr98] 12

1.12 Závislost tc - převrácené hodnoty
transmisního koeficientu na poměru
m
z , kde z je náboj iontu. [WB96] . . 15

2.1 První naměřené spektrum s
výchozím nastavením. . . . . . . . . . . 18

2.2 První naměřené spektrum s
výchozím nastavením, s
automatickým nastavením rozsahu. 19

2.3 Snímek rozebrané řídící jednotky
termokamerou. . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.4 Schéma experimentální aparatury
pro kalibraci hmotnostního
analyzátoru. [D M97] . . . . . . . . . . . . 37

2.5 Zobrazení parciálních tlaků
jednotlivých plynů. Protože program
počítá s velkým množství plynů,
plyny, všechny plyny se do legendy
nevešly. Všechny plyny jsou
zobrazeny také v Tab. 2.9. . . . . . . . 42

vi

Tabulky
2.1 Tabulka vyjadřující relativní
objemové zastoupení jednotlivých
plynů tvořící vzduch. [Haš] . . . . . . . 19

2.2 Tabulka s nejběžnějšími fragmenty
pro plyny, se kterými se nejběžněji
setkáme ve vakuu. Hmotnost M
odpovídá poměru m

q , hodnota v
závorce je procentuální část píku
hlavního, který má zastoupení 100 %.
Tabulka je opsaná z manuálu pro
řídící jednotku. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.3 Tabulka základních druhů
parametrů pro řídící jednotku. . . . . 21

2.4 Tabulka základních parametrů pro
režim měření spektra (Bar Chart
mód). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.5 Tabulka základních parametrů pro
režim měření jedné hmotnosti (Single
Peak mód). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.6 Tabulka základních parametrů pro
režim vytápění (Degas mód). . . . . . 22

2.7 Tabulka s relativními ionizačními
pravděpodobnostmi pro nejběžnější
plyny ve vakuu. Tučně jsou
zvýrazněny ty plyny, pro které dále
znám jejich fragmenty. Plyny jsou
označeny čísly. Tabulku jsem opsal z
manuálu řídící jednotky. . . . . . . . . . 31

2.8 Tabulka s relativními ionizačními
pravděpodobnostmi pro nejběžnější
plyny ve vakuu. Tučně jsou
zvýrazněny ty plyny, pro které dále
znám jejich fragmenty. Plyny jsou
označeny čísly. Tabulku jsem opsal z
manuálu řídící jednotky. . . . . . . . . . 32

2.9 Tabulka s vypočtenými parciálními
tlaky, pro spektrum Obr. 2.2. . . . . . 40

2.10 Tabulka s vypočtenými
parciálními tlaky, pro spektrum Obr.
2.2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

vii

Kapitola 1
Teoretický úvod

1.1 Hmotnostní spektrometrie

Kromě totální tlaku v recipientu potřebujeme často znát i parciální tlaky jed-
notlivých plynů. Pro analýzu zastoupení parciálních tlaků se užívá hmotnostní
spektrometrie. Hmotnostní spektrometrie je široce využívaná v analytické
chemii k určování chemických sloučenin. V případě zkoumání zbytkových
atmosférických plynů v recipientu (residual gas analysis - RGA) jsou samotné
přístroje jednodušší a levnější, neboť pracují ve vysokém vakuu, mají menší
rozsah a obecně mají horší základní parametry. Hmotnostní spektrometrie
dále nalézá využití pro detekci znečištění vzduchu, v biochemii, jaderné fyzice
pro určení izotopových poměrů, pro detekci netěsností, ve zdravotnictví pro
zkoumání odezvy organismu na vdechování specifických látek a také pro
monitorování plynů v krvi, v metalurgii pro měření plynů uvnitř kovů, v
aplikacích spojených s plazmatem pro detekci iontů v plynném plazmatu,
zkoumání odezvy na změny parciálních tlaků uvnitř laserů, tokamaků. [D
M97]
Hmotnostní analyzátory mají tyto základní parametry (viz [Pos04]):. Hmotnostní rozsah Hmotnostní rozsah se udává v atomových hmotnost-


[…]

"Oxid dusnaty " , " Oxid du s i c i t y " , " Kys l ik " , " Pentan " ,
" Po ly f eny l e th e r " , " Fenol " ,
" Fos f in " , " Propan " , " Ch lo r i s tan s t r i b r ny " , " Jodid c inu " ,
"Oxid s i r i c i t y " ,
" Hexo f lu r id s i r y " , " Toluen " , " T r i ch l o r e thy l en " ,
" Tr in i t robenzen " , " Voda " , " Xenon " ,
" Xylen " ]
t l aky=p [ 0 ]
df=pd . DataFrame ( l i s t ( z ip ( hmotnosti , plyny , t l aky ) ) ,
columns=["Hmotnosti " , " Plyny " , " Tlaky " ] )
f i g = px . bar ( df , x="Hmotnosti " , y="Tlaky " ,
c o l o r="Plyny " , t i t l e ="Pa r c i a l n i t l aky vsech plynu " )
f i g . update_layout (
yax i s = d i c t (
showexponent = ’ a l l ’ ,
exponentformat = ’ e ’ ,
type=" log " ,
t i t l e=r ’ $\mathrm{p}~[Pa ] $ ’ ,
) ,
xax i s = d i c t (
n t i c k s = rozsah −10,
t i t l e=r ’ $\mathrm{Plyny }~[− ] $ ’ ,
) ,
f ont=d i c t (
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s i z e =20,
) ,
)
f i g . update_xaxes ( showgrid=True )
f i g . update_yaxes ( showgrid=True )
f i g . show ( )

Vykresluje se nejdříve spektrum a poté sloupcový graf s parciálními tlaky
všech plynů.

2.3 Ověření funkce

Pro spektrum Obr. 2.2 jsem vypočetl a zobrazil parciální tlaky v Tab. 2.9,
Tab. 2.10 a Obr. 2.5. Při pohledu na Obr. 2.5 vidíme, že je podle výpočtu
v recipientu obsaženo největší množství oxidu dusičitého. Pro dusík je zde
ovšem tlak velmi malý (cca 10−13) Pa. Myslím, že zde výpočet selhal proto,
že naměřené spektrum nebylo měřeno režimem, kde nedojde ke ztrátě infor-
mace. Ze spektra je vidět, že máme naměřeny pouze čtyři píky. Při měření
režimem, kde rozsah zadá uživatel dojde k podobnému problému. Spektrum
by tedy muselo být naměřeno bez ztráty informace. Takové spektrum se mi
ale bohužel nepodařilo stihnout naměřit. Nicméně dle naměřeného spektra lze
vypozorovat, že v recipientu bylo velké množství vodních par (18), metanu
(16) a dusíku (28). Pík na hmotnosti 17 odpovídá kyslíku, vodním parám,
oxidu uhelnému a amoniaku. Spektrum tedy odpovídá realitě a bylo naměřeno
správně.

Pro ověření funkce (1.29) jsem chtěl také při kalibraci proložit tři fragmenty
dusíku křivkou a hodnotu TF extrapolovat a ověřit, zda odpovídá mé apara-
tuře. Kalibraci jsem ale bohužel udělat nestihl.

Nehledě na špatné výsledné zastoupení plynů viz Obr. 2.5 si myslím, že
výpočet je správný, neboť všechny dosazené hodnoty (mimo TF ) jsem dosa-
zoval přímo z příručky pro přístroj, s kterým jsem měřil.
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Ć. plynu Název Parciální tlak [Pa]
0 Aceton -3E-11
1 Amoniak -1E-08
2 Argon -7E-10
3 Benzen 7E-11
4 Kylelina benzoová 6E-11
5 Bróm 3E-11
6 Butan -7E-11
7 Oxid uhličitý 3E-09
8 Oxid uhelnatý -8E-09
9 Chlorid uhličitý 7E-11
10 Chlorbenzen 1E-10
11 Chlorethan 3E-11
12 Chloroform 5E-11
13 Chlormethan 2E-11
14 Cyklohexylen 9E-11
15 Deuterium 3E-13
16 Dichlorodiflormethan 2E-11
17 Dichloromethan 3E-11
18 Dinitrobenzen 1E-10
19 Ethan -2E-10
20 Ethanol -7E-11
21 Ethylen -1E-09
22 Ethylenoxid 1E-11
23 Helium 4E-14
24 Hexan 9E-11
25 Vodík -5E-09
26 Chlorovodík -4E-10

Tabulka 2.9: Tabulka s vypočtenými parciálními tlaky, pro spektrum Obr. 2.2.
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Ć. plynu Název Parciální tlak [Pa]
27 Flourovodík 4E-12
28 Isopropylalkohol -1E-09
29 Jodovodík 2E-11
30 Sirovodík 1E-11
31 Krypton 4E-10
32 Lithium -1E-09
33 Methan -4E-10
34 Methanol 5E-09
35 Neon 1E-13
36 Dusík 2E-12
37 Oxid dusnatý 5E-08
38 Oxid dusičitý 6E-12
39 Kyslík -9E-10
40 Pentan 7E-11
41 Polyfenylether 2E-12
42 Fenol 8E-11
43 Fosfin 1E-11
44 Propan 3E-11
45 Chloristan stříbrný -9E-11
46 Jodid cínu 9E-11
47 Oxid siřičitý 9E-12
48 Hexoflurid síry -6E-10
49 Toluen 1E-10
50 Trichlorethylen -1E-07
51 Trinitrobenzen 2E-10
52 Voda 2E-12
53 Xenon 2E-11
54 Xylen 1E-10

Tabulka 2.10: Tabulka s vypočtenými parciálními tlaky, pro spektrum Obr. 2.2.
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Obrázek 2.5: Zobrazení parciálních tlaků jednotlivých plynů. Protože program
počítá s velkým množství plynů, plyny, všechny plyny se do legendy nevešly.
Všechny plyny jsou zobrazeny také v Tab. 2.9.
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