# Oponentský posudek bakalářské práce Ondřeje Zajana Měření složení zbytkové atmosféry vakuových zařízení

Autor se v práci zabývá teorií hmotnostních analyzátorů a zprovozněním kvadrupolových analyzátorů Satellite LM61.

Předložená práce je rozdělena do dvou kapitol. V první kapitole se autor věnuje teoretickému úvodu do problematiky hmotnostní spektroskopie/spektroskopie. V kapitole druhé se autor už věnuje samotné práci a diskusi výsledů.

Bohužel práce nemá Závěr, a tak pozbývá jakéhokoli shrnutí dosažených výsledků. Podobně mě v práci chybí jakýkoli Úvod, kde by se čtenář dozvěděl motivaci práce. Částečně ji lze uhodnout z abstraktu práce. Tak nesplňuje náležitosti standardně očekávané od tohoto druhu prací.

Ačkoli z práce je patrné, že se podařilo přístroj zprovoznit a změřit data, jejich interpretace a vysvětlení je v mnoha případech zavádějící, ba dokonce hrubě chybné (viz soupis významných komentářů). Nemohu se zbavit pocitu, že předložená práce nebyla oponentována vedoucím práce, což bývá také standardem před odevzdáním práce. Mohu se jen domnívat, zda se vedoucí nevyjádřil k předkládané práci, nebo k tomu neměl příležitost. Z tohoto důvodu bych se na tento fakt také při obhajobě rád zeptal.

Práce vykazuje také zvýšené množství překlepů.

Při obhajobě bych se autora rád zeptal na několik otázek:

- Práce vykazuje značné množství nesrovnalostí a chyb v terminologii. Rád bych se zeptal autora, zda je jeho práce prošla připomínkováním školitele.
- Str. 17. odstavec 4: nepochopil jsem pojem „hybridní turbomolekulární vývěva“. Mohl by autor tento termín více rozebrat?
- Autor komentuje „vytápění“ aparatury. Mohl by se zmínit o tom jak se změní spektrum aparatury vypékané a nevypékané? Např. při použití turbomolekulární vývěvy jako sekundární vývěvy čerpající aparaturu?

## **Závěrem bych shrnul:**

Ondřej Zajan pravděpodobně splnil zadané úkoly bakalářské práce – zprovoznil hmotnostní spektrometr a naměřil spektra zbytkové atmosféry v aparatuře. Dle mého názoru, je toto dostatečné pro splnění požadavků na udělení titulu Bc. Na druhou stranu, předložená práce je spíše první nástřel, než jakkoli ucelený a předložitelný produkt.

Přesto navrhuji předloženou práci přijmout a navrhuji klasifikační známku **E – dostatečně**.

## Významné komentáře:

- Str. 2, odstavec 3: “k přepálení žhavé katody u generátoru elektronů.” v této souvislosti se používá spojení “zdroj elektronů”. Podobně v dalších částech textu.
- Str. 2, odstavec 6: “... z recipientu čerpáme obyčejný vzduch, zjistíme, ...” - používá se terminologie “atmosféra”, ne “obyčejný vzduch”

- Str. 2, odstavec 6: "... tím, zda je recipient vytápěn.", podobně i v dalších odstavcích – používá se ustálený termín "vypékán".
- Str. 2, kapitola "předpokládaná směs plynů uvnitř recipientu": Autor se věnuje vlivů různých faktorů na měřené spektrum zbytkových plynů (vakuometr, použitá vývěva, voňavka atd.), problematika je ovšem mnohem složitější. Jedná se zejména o použití materiálů uvnitř vakuových aparatur, použitý proces jejich čištění a přípravu aparatury pro měření (proplach suchým plynem, vypékání aparatury atd.). Tyto majoritním efekty autor bohužel opomíjí.
- Str. 3, odstavec 2. Netěsnost...: Netěsnost do atmosféry se primárně poznává podle poměru pík dusíku a kyslíku, který má být pro netěsnost do atmosféry přibližně 4:1. Usuzovat na netěsnost pouze z píku na měrné hmotě 14 nebývá standardem.
- Str. 4, vztah 1.1: Autor nevysvětlil význam zkratky J0.
- Str. 4, Fragmentace ionizovaných molekul: Autor plynule přechází od pojmu vícenásobné ionizace k termínu fragmentace víceatomových molekul. Oba jevy samozřejmě ovlivňují naměřené spektrum zbytkové atmosféry ovšem značně rozdílným způsobem. Autor by měl tyto mechanismy pojmut separátně a také je odděleně diskutovat, zejména vliv na měřené spektrum.
- Str. 6, kap. Omegatron: Popis konstrukce funkce Omegatronu je značně kostrbatá. Pochybují, že čtenář neznalý tohoto přístroje by funkci z prezentovaného textu pochopil.
- Str. 6, vztahy 1.2-1.5. Autor předpokládá zjednodušení pro jednonásobnou ionizaci. Toto by měl v textu zmínit.
- Str. 13, vztah 1.19: Zde definuje autor RIPg jako relativní ionizační pravděpodobnost. Ve vztahu 1.22 už spojuje tento symbol se symbolem parciálního tlaku g-te složky zbytkové atmosféry $p_g$ .
- Str 15, určení transmisního koeficientu: Transmisní koeficient se měří pro konkrétní geometrii hmotnostního spektrometru. Referovanou závislost lze použít pouze pro konkrétní měřený spektrometr nebo další spektrometry stejné konstrukce.
- Str 17, odstavec 4: „Piraniho manometr“ – toto označení se v podstatě vylučuje. Manometry se označují vakuometry, které jsou nezávislé na druhu měřeného plynu. Piraniho vakuometr je závislý na druhu plynu. Podobně označení Peningova manometru.
- Str 18, diskuse výsledků změřených na obrázku 2.1 a 2.2: Interpretace nedostatečné délky měření pro interpretaci spektra obrázku 2.1 je zcela chybná. Z přítomnosti píku 14 lze usuzovat na přítomnost dusíku, na píku 28 (N<sub>2</sub>) se ovšem odpovídající pík nenachází, navíc by měl být dle tab. 2.2 20x intenzivnější. Podobně chybějící píky na hmotách 16-18 (H<sub>2</sub>O), kde je v nevypečených aparaturách standardně přítomna adsorbovaná voda ukazuje na zcela jiný problém a to, že měření na těchto hmotách bylo pravděpodobně v saturaci a elektronika vrátila hodnotu 0. To potvrzuje i měření s automatickým rozlišením zobrazené na obrázku 2.2, kde jsou tyto hmoty už měřeny s parciálními tlaky o dva řády většími, než bylo v nastaveno v případě obrázku 2.1.
- Str. 22, Režim vytápění: Tento režim není určen na vytápění recipientu, ale na odplynění žhavených katod od adsorbovaných nečistot, které by mohli negativně ovlivnit měření a interpretaci výsledků naměřených spekter.
- Str. 39, Ověření funkce: Interpretace výsledků automatického vyhodnocení naměřených spekter je zcela chybná. V první řadě pro správnou interpretaci je nutné předpokládat složení zbytkové atmosféry a následně udělat korekce na majoritní komponenty zbytkové atmosféry. Obr. 2.2 neobsahuje komponenty na hmotách 17, 18 a 28. To Vám automaticky eliminuje přítomnost vodní páry a dusíku jako hlavních

komponent zbytkové atmosféry. V tomto případě je také interpretace píku 16 jako metanu částečně chybná. Jedná se daleko pravděpodobněji o atom kyslíku buď z fragmentace O<sub>2</sub> nebo daleko pravděpodobněji z fragmentace H<sub>2</sub>O (také z CO<sub>2</sub> a CO). Metan bude zastoupen minimálně. Podobně interpretace píku 17 odpovídající kyslíku je naprosto milná. Jedná se s velkou pravděpodobností o skupinu OH z fragmentace vody.

Následuje výčet některých nedostatků/návrhů, které nepovažuji za zásadní. Není třeba se k nim při obhajobě práce jakkoli vyjadřovat.

- Str. 1: Výčet základních parametrů – jednotlivé parametry nemají odrážky nebo oddělovací znaky, následuje rovnou jejich popis.
- Str. 1; Hmotnostní rozsah: „... chemii se užívají rozsahy v přesahující 1000 u.” - navíc předložka **v**.
- Str. 2, odstavec 4: „... okolo 10-8 Pa ...” - horní index
- Str. 2, odstavec 7: „... dýcháme, vodní páry, které vydechujeme se adsorbují ...“ – „... dýcháme, vodní páry, které vydechujeme, se adsorbují ...“
- Str. 2, odstavec 7: „... dílů aparatury v atmosférickém tlaku, jejich ...” - „... dílů aparatury na atmosférickém tlaku, jejich ...”
- Str. 4, odstavec 2: „vykresleny závislosti pro hlavní plyny obsažené ve vzduchu.” - vykresleny závislosti pro hlavní plyny obsažené v atmosféře.
- Str.5, odstavec 1: „Faradayův kolektor slouží pouze k přijmutí iontů.” - „Faradayův kolektor slouží pouze k zachycení a měření iontového proudu.”
- Str.9, odstavec 1: „... elektrod hyperbolického průřezu” - Na obrázku 1.11 jsou zobrazeny válcové elektrody. Z teorie by měly být elektrody opravdu hyperbolické, z konstrukčního hlediska se dělají ovšem válcové.
- Str. 11, kapitola 1.3: „... plyn se může ionizovat na více fragmentů...” – tomuto jevu se říká disociace a dochází k ní při ionizaci
- Str. 13, odstavec 2: dvakrát po sobě použito „není“
- Str. 29, odstavec 2: dvakrát po sobě použito „jsem“
- Str. 30, odstavec 1: „přeuzeny“ – pravděpodobně přebuzeny.
- Str. 36, odstavec 1: „Praktická celá...” – „prakticky celá...”
- Str. 37, odstavec 1: „Vodivost C je zvolen...” – „Vodivost C je zvolena...”

V Praze 19.8.2021

RNDr. Martin Jeřáb, PhD.
Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.